
D.R.A.  N.__________ DEL________________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

AREA A.02 GESTIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI LEGALITA’ E TRASPARENZA

I L  D I R I G E N T E  D E L L ’A R E A

LIQUIDAZIONE FATTURA MEDICO COMPETENTE PERIODO SETTEMBRE - NOVEMBRE 2022

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il  Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12  “Regolamento di attuazione del  Titolo II della
L.R.16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
ai  sensi  dell’articolo 13 comma 3 della  L.R.  17  marzo  2016 n.  3.  Modifiche  del  decreto  del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.lgs 23 giugno 2011,  n.  118 e  sue modifiche  ed integrazioni  “Armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio”;

VISTO il  D.M. 3 aprile  2013, n.  55, inerente  il  Regolamento in  materia  di  emissione,  trasmissione e
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTA la  circolare  18 marzo  2015 n.9,  prot.  15223,  con cui  il  Servizio  Vigilanza  del  Dipartimento  
Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini I.V.A. (Split  
payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO il D.lgs  18 aprile 2016, n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della
disciplina vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO il D.P.Reg. n. 3812 del 29 settembre2022 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha
conferito  all’ing. Antonio Martini  l’incarico di  Dirigente generale  ad interim del  Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.A. n. 29/GAB del 30 settembre2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
lavoro  di  Dirigente  generale  ad  interim  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti
dell’ing. Antonio Martini;

VISTO il D.D.G. n. 498 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito all’arch. Leonardo Damico  
l’incarico  di  Dirigente  dell’Area  A.02  “Gestione  Risorse  Umane e  Strumentali  –  Legalità  e  
Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti”;

VISTO Il D.D.G. n. 532 del 20 giugno 2022, con il quale sono state conferite deleghe, ex art. 8, comma 1,
lett. C della L.r. 10/2000, ai Dirigenti delle Strutture intermedie del Dipartimento;

VISTA la L.r. 25 maggio 2022, n. 13 “ Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la L.r. 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2022/2024.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”;

VISTA la  Determina  n.  20 del  28 maggio 2021, con  la  quale il Dirigente generale del Dipartimento
regionale dell’Acqua e dei Rifiuti conferisce all’arch. Leonardo Damico, l'incarico di Responsabile
unico del procedimento da espletare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  d.lgs 50/2016 e
successive modifiche e integrazioni,  per  l’affidamento dell’incarico di Medico competente alla
vigilanza sanitaria dei lavoratori di questo Dipartimento;

VISTA l'attribuzione del CIG ZCE3201585 relativo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
let. a) del d.lgs 50/2016;

VISTO il  DDG  n.  976  del  2  settembre  2021,  con  il  quale  si  è  proceduto  all’approvazione  della
Convenzione del 27 agosto 2021, stipulata tra il Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e

marianna.siino
Font monospazio
1359					  30.11.2022



il  dott.  Pietro  Di  Lorenzo,  residente  in  Palermo  via  Tevere  n.  24,  codice  fiscale
DLRPTR71M04G273M e partita IVA 05382550829, della durata di due anni decorrenti  dall’1
settembre 2021, per la vigilanza sanitaria dei lavoratori di questo Dipartimento;

VISTO l’art. 2 del suddetto DDG n. 976 del 2 settembre 2021, nel quale si è impegnata la somma di €
13.250,00  sul  capitolo  di  spesa  242557  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica
Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  relativo  a  spese  per  Servizi  sanitari  per
l'attuazione delle  disposizioni di  cui  al  D.lgs 9 aprile  2008, n.  81 (spese obbligatorie)  codice
SIOPE U.1.03.02.18.001, esercizio finanziario 2022;

VISTA la fattura elettronica emessa dal  dott. Pietro Di Lorenzo   n.  FPA 61/22 del  22 novembre 2022,
esente  da  IVA  ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR  633/72, di importo  pari  ad  €  3.312,50
(tremilatrecentododici/50),  di cui €  2.650,00 (duemilaseicentocinquanta/00)  quale importo netto
della prestazione professionale ed € 662,50 (seicentosessantadue/50) quale ritenuta d’acconto, con
aliquota al  20 %, relativa alla  vigilanza sanitaria  dei  lavoratori  di  questo Dipartimento per  il
periodo settembre-novembre 2022;

CONSIDERATO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi alla liquidazione della fattura;

RITENUTO che occorre provvedere in merito.

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

ART. 1
Di liquidare la fattura elettronica n. FPA 61/22 del 22 novembre 2022, esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72,
di importo pari ad € 3.312,50 (tremilatrecentododici/50), di cui € 2.650,00 (duemilaseicentocinquanta/00) quale importo
netto della prestazione professionale ed € 662,50 (seicentosessantadue/50) quale ritenuta d’acconto, con aliquota al 20 %,
relativa  alla  vigilanza  sanitaria  dei  lavoratori  di  questo  Dipartimento  per  il  periodo  settembre-novembre  2022,
sull’impegno assunto con il DDG n. 976 del 2 settembre 2021, con il quale si è impegnata la somma di € 13.250,00 sul
capitolo di spesa 242557 del bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,
relativo  a  spese  per  Servizi  sanitari  per  l'attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs  9  aprile  2008,  n.  81  (spese
obbligatorie) codice SIOPE U.1.03.02.18.001, esercizio finanziario 2022.

ART. 2
Di  liquidare  l’importo  netto  della  prestazione  professionale  della  fattura  di  cui  all’art.  1,  pari  ad  €  2.650,00
(duemilaseicentocinquanta/00), in favore del dott. Pietro Di Lorenzo, residente in Palermo via Tevere n. 24, codice fiscale
DLRPTR71M04G273M e partita IVA 05382550829.

ART. 3
Di liquidare l’importo della ritenuta d’acconto con aliquota al 20 % per l’importo di € 662,50 (seicentosessantadue/50)
con mandato verde intestato alla Regione Siciliana, modalità 9 “commutazione in quietanza di entrata”, a titolo di ritenuta
IRPEF da versarsi in Tesoreria dell'Amministrazione Regionale capitolo 1023 capo 6 art. 2.

ART. 4
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in
ossequio dell’art. 68 della L.r. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.r. 7 maggio 2015, n.
9.

ART. 5
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per l’Energia e i Servizi di 
Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.02. E RUP
   arch. Leonardo Damico


		2022-11-30T13:00:40+0100
	LEONARDO DAMICO




